

تأثیر ایمان و توکل در تقویت روحیه مقاومت از منظر امام خامنه ای (مد ظله العالی)

فاطمه غریلو حوزه علمیه فاطمه الزهرا زنجان

Erfanehsan50@gmail.com

چکیده

ایمان و توکل آن معجزه‌گری است که قادر است اولاً همه‌ی مردم را بسیج کند و بیاورد، ثانیاً آنها را در صحنه نگه دارد، و ثالثاً سختی‌ها را برای آنها با مقاومت هموار و آسان کند؛ هیچ ایمان دیگری این خصوصیت را ندارد. سختی همواره در تقابل جبهه حق و باطل بوده است. با توجه به این که امام خامنه ای مد ظله العالی ملت مسلمان را به مقاومت ترغیب می کند موظف هستیم عوامل موثر بر روحیه مقاومت را بررسی کنیم در جهان امروز که به دو بخش سلطه گر و سلطه پذیر تقسیم شده است ایمان به خدا و شعار نه شرق نه غرب چالش را ایجاد میکند. هدف از این تحقیق بیان چرایی ایمان و مقاومت و تأثیر ایمان بر مقاومت مطرح است. با آوردن بیانات مربوط به بحث دانسته شد که بیانات حضرت آقا کاملاً راه گشا ست و روحیه مقاوم و شجاع ایشان بر گرفته از ایمان می باشد. و خود به عنوان الگو و نشان است که ایمان یعنی به جز خدا را نندین، روحیه مقاومت را تقویت می کند. روش گرد آوری اطلاعات کتابخانه ای و نوع تحقیق توصیفی تحلیلی بیان شده است.

کلید واژه‌ها: ایمان، توکل، مقاومت، امام خامنه ای مد ظله العالی

مقدمه

یکی از زمینه های پژوهش و تحقیق، بررسی اندیشه های بزرگان است. و بخش عمده ای از تالیفات بدین مهم اختصاص دارد. جایگاه مقام معظم رهبری حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، چه به لحاظ جایگاه علمی که از اندیشمندان و فقهای بزرگ معاصر به شمار می روند و چه به لحاظ جایگاه حقوقیشان که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، دو دوره به عنوان رئیس جمهور بوده و بعد از رحلت رهبر کبیر انقلاب اسلامی، امام خمینی (قدس سره)، عهده دار منصب رهبری نظام جمهوری اسلامی بوده اند، اقتضا می کند که نقطه نظرات ایشان در موضوعات مختلف مرتبط با جایگاه علمی و مسئولیت های ایشان، مورد تحقیق و بررسی و تدوین قرار گیرد.

حق و باطل همواره در طول تاریخ با هم در تقابل بوده اند دشمنی های آشکار و نهان در صدر اسلام نیز بوده است زیرا جبهه حق یعنی در برابر جبهه باطل با ظلم مقابله کردن و از مظلوم دفاع کردن؛ امری که به طور طبیعی به ذائقه ی مستکبرین زمان از صدر اسلام تا عصر معاصر خوش نیامده است. در دهه های اخیر و با پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی و احیای آموزه های ناب نبوی جبهه حق خود را نشان داد. در عصر معاصر جبهه باطل با تحمیل جنگ ۸ ساله با عراق تحریم های متعدد اقتصادی، علمی و، سیاسی حمایت و تقویت منافقین و گروهک های ضد انقلاب و هجوم همه جانبه ی فرهنگی با هدف متزلزل نمودن بنیادهای اعتقادی امت اسلامی؛ همگی از جمله این نمونه ها هستند و خود بر حقانیت گفتمان انقلاب اسلامی و همسویی آن با جوهره ی اسلام ناب، پیامبر شهادت می دهند پس ما اگر خود را به عنوان عضوی از این

جبهه حق می دانیم سزاوار است بر این مسیر پا نهاده و مقاومت را که از رهنمودهای بزرگان دین از جمله حضرت آقا می باشد را تقویت کنیم.

از مهمترین عوامل توفیق فردی و اجتماعی انسان در مسیر حق فرهنگ مقاومت و روحیه ایستادگی می باشد. امام خامنه ای رهبر جامعه اسلامی با تکیه بر آموزه های الهی و توسل بر امامان معصوم علیه السلام در مسیر حق ملت اسلام را همیشه به مقاومت و ایستادگی سوق داده اند. و ایشان در بیاناتشان همواره از امام خمینی قدس سره بنیانگذار انقلاب اسلامی یاد کردند مخصوصاً در سی امین سالگرد ایشان امام را مظهر مقاومت و پایه گذار انقلاب اسلامی تعریف کرد طوری که فرمودند ایشان در مسیر حق هرگز عقب نشینی نکردند ایشان خاطر نشان کردند که برای پیروزی باید جبهه حق و جبهه باطل را بشناسیم. از موارد برتری ما را نسبت به جبهه باطل ایمان و مقاومت میباشد. برای شناخت ایمان و مقاومت به بیانات حضرت آقا دقت می شود. امام خامنه ای مد ظله العالی در بیاناتشان به جوانانی که اهل قرآن هستند سفارش دادند که آیه ها را بخوانند و سرلوحه مسیر قرار دهند.

سوره مبارکه طور آیه ۴۲

أَمْ يُرِيدُونَ كَيْدًا فَالَّذِينَ كَفَرُوا هُمُ الْمَكِيدُونَ (۴۲) یا میخوانند نیرنگی بزنند و [لی] آنان که کافر

شده اند خود دچار نیرنگ شده اند

سوره مبارکه القصص آیه ۵

وَنُرِيدُ أَنْ نَمُنَّ عَلَى الَّذِينَ اسْتُضْعِفُوا فِي الْأَرْضِ وَنَجْعَلَهُمْ أَئِمَّةً وَنَجْعَلَهُمُ الْوَارِثِينَ (۵)

ما میخواهیم بر مستضعفان زمین منت نهیم و آنان را پیشوایان و وارثان روی زمین قرار دهیم

سوره مبارکه محمد آیه ۷

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِنْ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ (۷)

ای مؤمنان اگر خدا را یاری کنید خدا هم شما را یاری میکند و گامهایتان را محکم و استوار می سازد؛

این آیه ها و ده ها آیه دیگر نشان میدهند که مسیر روشن است اگر فرمانبرداری کنیم و روحیه مقاومت را مستحکم نماییم. برای جامعه عمل پوشاندن به رهنمودهای رهبر عزیز، این تحقیق صورت گرفته است.

در نظر بگیریم چه عواملی بر تقویت روحیه مقاومت تاثیر دارد. عوامل مختلف تاثیر بر روحیه مقاومت بررسی شده از جمله

مقاله نقش آخرت باوری در مقاومت اسلامی از نگاه قرآن کریم می باشد

که در این مقاله مصادیق آیه های قرآن را در نظر گرفته به این مضمون که خداوند با وعده سعادت اخروی برای اهل جهاد مومنان را به تلاش فرا می خواند.

مقاله مولفه های نقش آفرین فرهنگ جهادی برای تقویت مقاومت اسلامی در سپهر اندیشه امام خامنه ای

طبق نتیجه ای که در این مقاله آمده است برای نظریه پردازی درباره مقاومت اسلامی که مورد تاکید مقام معظم رهبری قرار دارد همه مولفه های مقاومت اسلامی را آورده است. این مقاله به صورت کلی بررسی کرده و شامل مولفه های سه گانه بینشی گرایشی و کنشی فرهنگ جهادی است

مقاله مبانی قرآنی و روایی مقاومت در کلام مقام معظم رهبری (مدظله العالی)

این مبانی شامل ۱ ایمان به خدا - ۲ دستور خدا به مقاومت - توکل بر خدا - ۴ اعتماد به وقوع وعده

های الهی - بصیرت ۶ عزم و اراده الهی که طبق نظر مقاله به صورت خلاصه و بر اساس آیات قرآن کریم و کلام حضرت آقا آورده شده است.

و مقاله طرح کلی مبانی اندیشه مقاومت مقام معظم رهبری حفظه (الله از منظر قرآن کریم از جمله مبانی اندیشه مقاومت رهبری میتوان به نفی نظام سلطه و سلطه ستیزی داشتن روحیه جهادی استکبارستیزی شهادت طلبی و خودباوری اشاره کرد

اما در خصوص تاثیر ایمان و توکل بر روحیه مقاومت از منظر امام خامنه ای (مد ظله العالی) چیستی ایمان و توکل و مقاومت از منظر حضرت آقا و تاثیر آنها در این مقاله بررسی شده است.

برای بررسی ایمان و توکل بر روحیه مقاومت از منظر امام خامنه ای با روش کتابخانه ای مطالب ارایه شده در مقالات و کتابها را در نظر میگیریم چیستی ایمان، توکل و مقاومت در اندیشه رهبری مورد مطالعه قرار میگیرد به نظر می آید امام خامنه ای ایمان و توکل را تبیین کرده و برای پا بر جا بودن مقاومت لازم می دانند. بنابراین توصیه های ایشان را در این خصوص بیان شده است.

مفاهیم

مُقَاوَمَة - [قوم]: مص، گروه مقاومت مسلح بر علیه دولت وقت و یا دشمنی که بر مناطقی از کشور حمله کرده و یا اشغال نموده است.

[المقاومة]: قاومه في الحرب و غيرها: أي قام له. فرهنگ ابجدی الفبایی عربی فارسی: ترجمه کامل المنجد الابدی (

حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: واژه ی «مقاومت» با چنین مبنا و منطقی معنا پیدا میکند و این واژه در دوران معاصر در جبهه ی مقاومت بُروز پیدا کرده و این حرکت عظیم اسلامی با منطق مقاومت توانسته است گریبان نظام سلطه را محکم بگیرد. ایشان واژه ی «مقاومت» در عبارت «نیروی مقاومت بسیج مستضعفین» را برگرفته از چنین تفکری دانستند و گفتند: مستضعفان برخلاف آنچه که امروز به اشتباه، به افراد آسیب پذیر و فرودست میگویند، به معنای انسانهایی است که پیشوایان بالقوه ی عالم بشریت و خلیفه الله در زمین هستند؛ بنابراین مقاومت نیازمند بنیه ی معنوی است و این بنیه ی معنوی در ماهیت حرکت بویژه حرکت روبه جلوی جوانان تأثیرگذار خواهد بود.

رهبر انقلاب اسلامی در بیان ویژگی‌های جوانی که میتواند پیشران حرکت کشور به سوی تمدن نوین اسلامی باشد، افزودند: چنین جوانی، با انگیزه، با ایمان، با خرد، اهل کار و ابتکار، متوکل به خدا، دارای اعتماد به نفس و قدردان توان خویش است. (بیانات در دیدار بسیجیان ۶/۹/۹۸)

رباعی معروف را که منسوب به امیرالمؤمنین علیه السلام است آورده بود:

إِنِّي وَجَدْتُ وَ فِي الْأَيَّامِ تَجْرِبَةً لِلصَّبْرِ عَاقِبَةً مَحْمُودَةً الْأَثَرِ
وَقَلَّ مَنْ جَدَّ فِي أَمْرِ يَطَالِبُهُ فَاسْتَصْحَبَ الصَّبْرَ إِلَّا فَازَ بِالظَّفَرِ

اولا در هیچ جای تعلیمات دینی نیست که انسان در مقابل فشارهای جهان و روزگار یا در مقابل فشارهای اجتماع دست روی دست بگذارد و از خود دفاع نکند، بلکه بر عکس یکی از اصول تعلیم و تربیت دینی اصل دفاع از خود و اصل استیفای حقوق است، اهمال در دفاع از خود و اهمال در استیفای حقوق در ردیف گناهان شمرده می‌شود. علی علیه السلام می‌فرماید: لَا يَمْنَعُ الضَّيْمَ الدَّلِيلُ وَ لَا يَذْرَكُ الْحَقُّ إِلَّا بِالْجِدِّ [۱] یعنی انسان ذلیل و زبون نمی‌تواند خواری و ذلت ظلم را از خود دفع کند، و به حق نتوان رسید مگر با جدیت و تصمیم. در فرمان علی به مالک اشتر است به نقل از رسول اکرم: لَنْ تُقَدَّسَ أُمَّةٌ حَتَّى يُوْخَذَ لِلضَّعِيفِ حَقُّهُ مِنَ الْقَوَى غَيْرَ مَتَّعٍ [۲] و در حدیث است که پیغمبر فرمود: ظالم و مظلوم هر دو نزد خدا مواخذة می‌شوند. گفتند: یا رسول الله! مظلوم چرا؟ فرمود: چون تن به ظلم داده. لَا يَعَابُ الْمَرْءُ بِأَخْذِ حَقِّهِ [۳]. (مطهری، مرتضی، حکمتها و اندرزها، صدر، ۱۳۸۹ جلد ۲، صفحه ۱۱۹)

ایمان

در متون کلامی تعریفهای گوناگون چندی برای ایمان آمده است: در برخی متون، ایمان اصطلاحی با ایمان لغوی هم معنی است، اما در متعلق با یکدیگر تفاوت دارند. ایمان لغوی به معنای تصدیق است و ایمان اصطلاحی تصدیق آورده های پیامبر (ص) است.

این ایمان در نگاه برخی فعل قلب است و به تصدیق قلبی ایمان گفته می‌شود. اما در نگاه گروهی دیگر، ایمان، تصدیق لسانی است و تصدیق قلبی در آن ضرورت ندارد. در برابر این دو گروه عده ای ایمان را تصدیق قلبی و اقرار زبانی می‌دانند و بعضی افزون بر این دو عمل به ارکان را نیز در معرفی می‌آورند. (دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، پژوهشهای قرآنی، جلد ۳۰، صفحه ۸)

در این مقاله مقصود نظر سوم هست.

امام خامنه ای مد ظله العالی

پروفسور «یاوس اوسوس» تازه مسلمان آلمانی و قائم مقام دانشکده فنی دانشگاه برمن آلمان و از رهبران برجسته مسلمانان آلمانی زبان در اروپا در این ارتباط چنین اظهار می‌دارد: بیدارگر [قدس سره] امام خمینی همه موحدان در عصر ماست، احیای دین و معنویت در روزگاری که سیطره مادیت و ابزار مادی و اندیشه‌های ضد معنوی جامعه بشری را در چنبره خود گرفته بود مدیون و یاران [قدس سره] امام خمینی انقلاب اسلامی است. من کلام امام و جانشین برحق [قدس سره] خمینی ایشان- امام خامنه‌ای، روحی فداه، رابه نفخه صور برای «زنده دلان خاموش» روی زمین

تعبیر می‌کنم. وی با اشاره به اینکه هر کس در ضمیر آگاه خود صدای اسرافیلی امام خمینی را نشنید یقیناً در خواب غفلت مانده است، اضافه می‌کند: من با توجه به حقایق آشکاری که در متن واقعی جوامع و حکومت‌های غربی می‌بینم و با توجه به الهاماتی که از اشارات و رهنمودهای پیامبرگونه امام خامنه‌ای می‌گیرم یقین دارم که قرن چهاردهم هجری قرن امام خمینی و امام خامنه‌ای است و این بزرگواران حکومت بر روی زمین را به دست صاحب الزمان، علیه السلام، مژده می‌دهند تا بعد از این، همه اعصار و قرون به نام اهل بیت پیامبر، صلی الله علیه و آله، باشد. (موسسه فرهنگی هنری موعود، ماهنامه موعود عصر، جلد ۱۶، صفحه ۹)

ایمان

چیستی ایمان از منظر امام خامنه‌ای مد ظله العالی

در منظر مقام معظم رهبری یکی از مهمترین عوامل موثر در اثربخش بودن دفاع هوشمند، وجود ایمان و توکل به خدا است. آن چنان که فرمودند: «مادامی که شما ایمان و تقوا و عمل صالح را برای خودتان حفظ میکنید؛ تمام قدرت خدا، تمام نوامیس طبیعت و تمام امکانات یک گروه برگزیده در اختیار شما است در میدان سازندگی در میدان توطئه، تبلیغاتی در میدان مبارزه و تهاجم، فرهنگی در میدان خلیات مردم در میدان باز یک حرکت نظامی که البته بسیار مستبعد است و در هر میدان دیگر اگر دشمن با همه ی حجم و قدرت و تنوع و ابزار تبلیغاتی و با همان ساز و برگ نظامی وارد شود... در مقابل ملت و همین جوانان مؤمن و خانواده های جوشان از عاطفه و ،ایمان هیچ غلطی نخواهد توانست بکند» (بیانات در دیدار با فرماندهان و مسؤولان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ۲۹/۰۶/۱۳۷۴). (لطفی مرزناکی، رحمان، چاپ اول ۱۳۹۷، چاپخانه مطهر، انتشارات دفاع، صفحه ۱۲۷) از رهنمودهای رهبری باید آموخت که ایمان قدرت نامتناهی دارد و ترغیب شد و به ایمان رسید.

اگر می‌خواهید مقاصد، اهداف عالی ربوبی و الهی درباره عالم آفرینش تحقق پیدا کند، باید خودتان را در مقابل اهداف الهی ندیده بگیرید تکلیف ما لایطاق هم نیست؛ تا آن جایی که میشود. هر جایی که گروهی از انسانهای مؤمن این کار را کردند کلمه خدا پیروز شد هر جایی هم که بندگان مؤمن خدا پایشان، لرزید بدون برو، برگرد کلمه باطل پیروز شد در، انقلاب بندگان مؤمن خدا که این ایشار و گذشت را کردند انقلاب پیروز شد هر جایی که این گذشت نبود مثل آن جاهایی که نیست؛ مثل در طول تاریخ که نیست؛ مثل دوران امام حسین علیه الصلاة والسلام که اکثریت قاطع زبندگان و خواص و مؤمنان شانه خالی کردند و ترسیدند و عقب رفتند - کلمه باطل پیروز شد حکومت یزید سر کار آمد، حکومت بنی امیه نود سال سر کار آمد حکومت بنی عباس، پنج شش قرن سرکار آمد و ماند. به خاطر آن که این گذشت انجام نشد مردم چه کشیدند جوامع اسلامی چه کشیدند! مؤمنین چه کشیدند! صحنه صحنه روشنی است عزیزان من همه دوران زندگی ما جنگ احد است. اگر خوب حرکت کردیم دشمن شکست خواهد خورد؛ ولی به مجرد این که چشمان به غنائم افتاد و دیدیم چهار نفر غنیمت جمع میکنند ما هم حسودیمان شد سنگر را رها کردیم و به سمت غنیمت رفتیم، ورق بر می‌گردد دیدید که در جنگ احد ورق برگشت در طول تاریخ، اسلام جنگ احد تکرار شده است. فرمانده الهی آشنای با صفا، حقیقت با آن دل نورانی این عده را این جا گذاشته و گفته است که شما از این جا تکان نخورید و پاسداران جبهه باشید؛ اما تا چشمشان افتاد و دیدند که چهار نفر گفتند پایین غنیمت جمع میکنند پای اینها هم لرزید البته اگر با تکت تکت آنها صحبت میکردید می‌گفتند ما هم بالاخره، آدمیم ما هم دل، داریم ما هم خانه و زندگی می‌خواهیم بله؛ اما دیدید که با این تسلیم شدن در مقابل خواسته های حقیر، بشری چه اتفاقی

شده، فقط سر دو کلمه مانده؛ آن دو کلمه هم این است که ما می‌گوییم ما دختر شما را می‌خواهیم، آنها می‌گویند غلط می‌کنید! سر مسائل اساسی، سر دو کلمه، مسئله تمام می‌شود؛ یعنی قابل مذاکره نیست - مذاکره‌ی به معنای معامله؛ چون مذاکره به معنای معامله است؛ صرف نشستن و گفتگو و گعده کردن نیست - پس منظورشان از مذاکره که مدام می‌گویند ایران سر میز مذاکره بیاید - که هم خود آمریکایی‌ها می‌گویند، هم دیگران می‌گویند - یعنی مذاکره‌ی با آمریکا. خب، در مورد مذاکره‌ی با آمریکا مکرر گفته ایم ما مذاکره نمی‌کنیم. علت چیست؟ علتش را هم من بارها در بحث‌های مختلف گفته‌ام: اول اینکه مذاکره‌ی با آمریکا برای ما هیچ فایده‌ای ندارد، دوم اینکه ضرر دارد». (در دیدار جمعی از استادان، نخبگان و پژوهشگران دانشگاه‌ها ۸/۳/۹۸) (بدرخوانی غلامرضا، میری محمد رضا، تابستان ۱۴۰۰، صفحه ۲۷۷، صفحه ۱۲)

ایشان در جای دیگر استقامت را به معنای پایداری و ادامه دادن راه مستقیم و حرکت مسیر درست و سرپیچی نکردن می‌دانند: «در سوره‌ی مبارکه‌ی هود، خدای متعال به پیغمبرش می‌فرماید: «فاستقم كما امرت و من تاب معك و لاتطغوا انه بما تعملون بصیر» پیغمبر را امر می‌فرماید به استقامت. استقامت، یعنی پایداری؛ راه را مستقیم ادامه دادن؛ در جهت درست حرکت کردن. نقطه‌ی مقابل این حرکت مستقیم در این آیه‌ی شریفه، طغیان قرار داده شده است؛ «و لاتطغوا» طغیان، یعنی سرکشی؛ منحرف شدن». (خطبه‌های نماز جمعه در بیست و یکمین سالگرد رحلت امام خمینی ۱۴/۳/۸۹) (بدرخوانی غلامرضا، میری محمد رضا، تابستان ۱۴۰۰، صفحه ۲۷۷، صفحه ۱۰) خداوند قادر و متعال در آیه می‌فرماید استقامت کنیم آن چنانکه امر کرده است کسی به هر حال در این مسیر حق که ایستادگی و مقاومت لازم دارد و سخت است اشتباه کردیم توبه کنیم و مایوس نشده و سرپیچی نکنیم که خداوند به کارهای ما بینا است.

مقاومت و ایستادگی صبر، عدم سلطه‌گری و سلطه‌پذیری و مبارزه کردن می‌خواهد. ایشان در جای دیگر می‌فرمایند: «... البته بدیهی است که وقتی می‌گوییم مبارزه، معنایش این است که در این موضع قدرتمندانه و برخاسته از ایمان و اراده می‌ایستیم و تسلیم کسی نمی‌شویم. معنایش این نیست که لشکرکشی می‌کنیم و به جنگ با آمریکا می‌رویم! کار و هدف ما، این نیست. البته هر متجاوزی هم اگر تجاوز کند - هر که می‌خواهد باشد؛ از آمریکا گرفته تا دست‌ها و ابزارها و کوچک ابدال‌هایش در هر جای دنیا - با مشیت محکم این ملت روبه‌رو خواهد شد. در این تردیدی نیست. آنچه که برای این ملت اصل است، همان ایستادگی و مقاومت و مبارزه حقیقی است که خدای متعال را خشنود و قلب مقدس ولی عصر ارواح‌نافداه را از شما راضی و حالت انتظار آن بزرگوار را در شما تقویت می‌کند و روح مبارک امام را از شما شاد می‌نماید و دشمن را ناکام خواهد کرد». (در دیدار جمعی از دانش آموزان و دانشجویان ۹/۰۸/۷۵) (بدرخوانی غلامرضا، میری محمد رضا، تابستان ۱۴۰۰، صفحه ۲۷۷، صفحه ۱۷) ایشان در بیانات مختلف می‌فرمایند اگر از یک موضع عقب بکشیم دشمن جلوتر می‌آید و هدف جبهه باطل ظلم کردن به دیگران هست ذلت جبهه حق است در حالی که جبهه حق با عزمی راسخ همچون شهید سردار سلیمانی می‌گوید ما ملت امام حسینیم آری در راه حق مبارزه کردن عزمی راسخ و استقامت می‌خواهد، صبر می‌خواهد

اسلام اقرار به شهادتین است، در واقع اقرار به پذیرفتن متد و شکل خاص است که نسبت به ادیان قبلی متفاوت است. تسلیم به حرکت ایمانی جدیدی که دین نوین تاسیس شده است، می‌باشد. ولی در این میزان ایمان به معنای واقعی کلمه محقق نشده بلکه این تصمیم بایستی از سطح ظاهری به عمق درون راه یابد و از عمق دل دوباره به سطح بیرونی با ترکیب جدید پدیدار گردد. تا در ظواهر و نمادهای عینی ایمان دینی اسلامی جلوه‌گر گردد و حکم مسلمانی بر ظواهر بار

(عالمی رقیہ، رضاپور محمد، نشریہ مجموعہ مقالات ہمایش ملی مقاومت اسلامی از نگاہ قرآن کریم)

پس بنابراین ایمان با دنیا خواهی برای به دست آوردن دنیا سازگار نیست.

البته شاید کسانی ایمان خود را از دست دهند ولی حزب الله هرگز زوال پذیر نیست. زیرا خداوند پشت و پناه مومنان هست. و همواره مومنان راستین مسیر حق را چراغانی می کنند.

(بیانات در مراسم هفتمین سالگرد رحلت امام خمینی ۱۴/۰۳/۷۵) (بدرخوانی غلامرضا، میری محمد رضا، تابستان ۱۴۰۰، صفحه ۸۲) استقامت و مقاومت به همراه مبارزه، صبر و عدم سلطه گری و سلطه پذیری با امام حسین علیه السلام معنا می شود.

تاثیر ایمان بر روحیه مقاومت

خداوند ولی کسانی هست که ایمان آوردند. (الله ولی الذین امنوا) (بقره ۲۷۸) در قرآن کریم، ایمان همراه با استقامت آمده است. یعنی صرف ایمان بدون استقامت و تداوم بر لوازم آن کافی نیست. إِنَّ الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ اسْتَقَامُوا فَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ (احقاف ۱۳) نتیجه مسلم ایمان و استقامت بر آن و لوازمش، این خواهد شد که اولاً در برابر ظلم و زور، منفعل نبوده و با پذیرش ولایت شیطان، در جبهه کفر قرار نگیرد. ثانیاً با آن مقابله کرده و در برابر آن قیام کند که: يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُونُوا قَوَّامِينَ بِالْقِسْطِ شُهَدَاءَ لِلَّهِ وَلَوْ عَلَى أَنْفُسِكُمْ (نساء ۱۳۵) (بدرخوانی غلامرضا، میری محمد رضا، تابستان ۱۴۰۰، صفحه ۳۲)، وقتی انسان ایمان آورد می داند که قدرتی بالاتر از خدا وجود ندارد پس از شرق و غرب نمی ترسد و به واسطه اینکه خداوند فعال هست او با نزدیک شدن به خدا فعال می شود و منفعل بودن و بیچارگی را که خواست و نظر مستکبران بر ملتهای دیگر هست نمی پذیرند. وقتی خود را ندید و فقط خدا و مسیر حق و فعال بودن برایش معنا پیدا کرد اینجا زیر پرچم خداوند است. و خداوند ولی اوست مبنای این شعار می تواند قاعده نفی سبیل باشد که مستند به آیه شریفه لَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا (نساء ۱۴۱) است. مبنای این شعار می تواند قاعده نفی سبیل باشد که مستند به آیه شریفه لَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا (نساء ۱۴۱) است. (بدرخوانی غلامرضا، میری محمد رضا، تابستان ۱۴۰۰، صفحه ۴۱)،

آموزه های اسلام منحصر به فرد نیست. بلکه اسلام هم شامل ابعاد فردی و هم اجتماعی است. و بخش عمده ای از احکام و قوانین اسلام مربوط به اجتماع هستند. (بدرخوانی غلامرضا، میری محمد رضا، تابستان ۱۴۰۰، صفحه ۴۴)، لکن نظام سلطه به دلایل متعدد به ورود دین به عرضه اجتماع و سیاست و حکومت داری مخالف است و آن را خلاف اهداف و منافع و مقاصد خود می بیند. بنابراین یکی دیگر از عوامل دشمنی استکبار با نظام جمهوری اسلامی حضور دین در عرصه سیاست و زندگی است. علی رغم تلاش های مستکبران برای طرد دین از صحنه اجتماع، جمهوری اسلامی ایران، یک نظام دینی و اسلامی است بنابراین آنها این نظام را خلاف اصول و اهدافشان برای انحصار دین در عرصه فردی می دانند. ایشان در این باره می فرماید: «علل این دشمنی ها، مواردی است که عرض می کنم: در درجه اول مسأله تفکیک نشدن دین از سیاست و از صحنه زندگی است. جمهوری اسلامی عملاً اثبات کرد و نشان داد که دین در صحنه زندگی انسان ها دخالت دارد و دین مقدس اسلام نیامده است تا انسانها در کنج معبدها، فقط به عبادت مشغول شوند. بلکه صحنه زندگی مردم، صحنه سیاست و عرصه مسائل عظیم اجتماعی و سیاسی و اقتصادی، در قلمرو احکام مقدس اسلامی است. این، مسأله اول است. این، مهمترین

خصوصیتی است که استکبار با آن مخالفت می‌کند. هرکس که طرفدار دین مقدس اسلام باشد، اگر دین را از سیاست جدا کند، استکبار جهانی با او کاری ندارد. آن جایی که دین وارد میدان سیاست می‌شود و به زندگی مردم و امور اساسی حیات جهان و امور دینی مردم کار دارد، استکبار جهانی ظاهر می‌شود. چون می‌داند که در چنان وضعی، دین، جلو زورگویی‌ها و سوء استفاده‌های آنها را می‌گیرد و مانع چپاول‌های آنها از منابع طبیعی و انسانی جهان اسلام می‌شود. این از اساسی‌ترین مسائل است. در گذشته، این معنا را تصریح نمی‌کردند؛ اما امروز، به صراحت می‌گویند که «دین را باید از سیاست جدا کنید!» ما عرض می‌کنیم که دین اسلام - بلکه همه ادیان الهی - سیاست و علم و زندگی و مسائل اجتماعی را در متن خود دارند. نمی‌شود کسی به بخشی از دین معتقد و عامل باشد و به بخشی دیگر نباشد. دین، اداره کننده زندگی انسان در همه صحنه‌ها، از جمله صحنه سیاست است. آنها می‌گویند: «بگذارید در رأس سیاست کشورهای اسلامی، کسانی باشند که بشود با آنها معامله کرد. بشود آنها را وادار به صرف نظر کردن از مصالح ملت‌ها کرد. بشود نفوذ سیاسی خود را، به وسیله آنها، در کشورها گسترش داد» کسی که با انگیزه دینی و برای رضای خدا در کرسی و عرصه سیاست حضور پیدا می‌کند، پیداست که زیر بار قدرت‌ها نمی‌رود. این، اساسی‌ترین مسأله است». (خطبه‌های نماز جمعه در چهارمین سالگرد رحلت امام خمینی ۱۴/۳/۷۲) (بدرخوانی غلامرضا، میری محمد رضا، تابستان ۱۴۰۰، صفحه ۴۶) و این مسأله در اسلام تأیید می‌شود که منظور از اجتماع، اجتماع جهان است

زوال و نابودی برای کدام جبهه است

دلایل و حتمیت زوال رژیم صهیونیستی؛ رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنرانی عمومی خود در پاسخ به زیاده‌گویی سران رژیم صهیونیستی فرمودند: «بعد از اتمام این مذاکرات هسته‌ای، شنیدیم صهیونیست‌ها گفتند فعلاً با این مذاکراتی که شد، تا ۲۵ سال از دغدغه‌ی ایران آسوده‌ایم؛ بعد از ۲۵ سال فکرش را می‌کنیم. بنده در جواب عرض می‌کنم اولاً شما ۲۵ سال آینده را نخواهید دید. ان شاء الله تا ۲۵ سال دیگر، به توفیق الهی و به فضل الهی چیزی به نام رژیم صهیونیستی در منطقه وجود نخواهد داشت؛ ثانیاً در همین مدت هم روحیه اسلامی مبارز و حماسی و جهادی، يك لحظه صهیونیست‌ها را راحت نخواهد گذاشت؛ این را بدانند (بیانات در دیدار ائتلاف مختلف مردم ۱۳۹۴/۶/۱۸) [شناسنامه] نشریه علمی - تخصصی مکتب دفاعی امام خامنه‌ای (مدظله العالی) سال چهارم، شماره (۶)، پائیز ۱۳۹۹ صاحب امتیاز: سازمان عقیدتی سیاسی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح دبیرخانه دائمی تبیین اندیشه دفاعی امام خامنه‌ای (مدظله العالی) مدیر مسئول: علیاصغر صدری زیر نظر: شورای سردبیری دبیر: رحمان لطفی مرزناکی صفحه آرایی: حسن آقاباقری چاپ: چاپخانه مطهر)

دشمنان ما بیش از آن‌که به منابع طبیعی ما چشم طمع داشته باشند، به منابع انسانی - که منابع قدرت ما هستند - چشم طمع دارند. آن‌ها می‌دانند اگر این سرمایه‌های اجتماعی از دست يك ملت گرفته شود، اگر يك ملت غیرت ملی و ایمان و وحدت و همبستگی خود را از دست بدهد، اگر نشاط کار و ابتکار را از دست بدهد، اگر حرکت علمی رو به پیشرفت خود را از دست بدهد، کاملاً در دسترس دشمنان قرار خواهد گرفت؛ می‌توانند راحت به او زور بگویند، می‌توانند بر او سلطه پیدا کنند، می‌توانند منابع طبیعی و مادی او را هم غارت کنند. آنچه سد مستحکمی در مقابل دشمنان قرار می‌دهد، همین سرمایه‌های معنوی است که باید مراقب باشیم دچار شیبخون نشود. (بیانات مورخه ۱۳۸۳/۴/۱۵) تلخیص کتاب دفاع قابلیت محور و توانمند ساز در اندیشه امام خامنه‌ای (مدظله العالی) لطفی مرزناکی رحمان، پاییز ۱۳۹۷، چاپخانه مطهر، انتشارات دفاع

نتیجه گیری

سعی این مقاله برای شناخت ایمان و مقاومت و تاثیر معجزه آسای ایمان بر مقاومت بود. در این خصوص رهنمودهای رهبر عزیز به عنوان متفکر عالیقدر باید سر لوحه مسیر زندگی باشد این مقاله به آن رسید که ایمان حل شدن در مسیر حق است و مقاومت به دنبال ایمان، لازم و ملزوم همدیگر هستند. نقش ایمان بر روحیه استقامت و مقاومت و جنگ زدن به ریسمان الهی نه به صورت فردی بلکه به صورت اجتماعی و جمعی است. همین مساله باعث شده استکبار ناراضی باشد. و تا تابع محض او نباشیم راضی نخواهد شد پس بنابراین همچون الکوهی ناب و برگزیده تاریخ اسلام نباید در تقابل جبهه باطل عقب نشینی کرد. این میسر نیست مگر با ایمان که به معنی خود را، جان را، مال را، فدای راه حق کردن است. در این راه مقاومت و ایستادگی کردن است.

فهرست منابع

قادر علی، لطفی، مرزناکی رحمان، مظفر نیکو علیرضا،، پائیز ۱۳۹۷، دفاع قابلیت محور و توانمندساز در اندیشه امام خامنه‌ای (مدظله العالی)، چاپخانه مطهر، انتشارات دفاع

بدر خوانی غلامرضا، میری محمد رضا، تابستان ۱۴۰۰، اندیشه مقاومت در منظومه فکری امام خامنه‌ای (مدظله العالی)، چاپخانه مطهر، انتشارات دفاع.

جعفری فرزانه، محسنی نرجس السادات، مقاله طرح کلی مبانی اندیشه مقاومت مقام معظم رهبری (حفظه الله) از منظر قرآن کریم، نشریه مجموعه مقالات همایش ملی مقاومت اسلامی از نگاه قرآن کریم)

صالحی سید عباس، خرداد ماه ۱۳۷۶، هفته نامه پگاه حوزه،

طباطبایی محمد حسین، تفسیر المیزان

توانمندسازی معنوی نیروهای مسلح در اندیشه امام خامنه‌ای (مدظله العالی) نویسندگان: دکتر سعید قربانی دکتر وحید قربانی، دکتر وحید ریاضی، چاپ اول: پائیز ۱۳۹۹، انتشارات دفاع چاپ: چاپخانه مطهر

خسروپناه عبدالحسین، کلام جدید، ناشر مرکز مطالعات و پژوهش

عالمی رقیه، رضاپور محمد، مقاله نقش آخرت باوری در مقاومت اسلامی، نشریه مجموعه مقالات همایش ملی مقاومت اسلامی از نگاه قرآن کریم همایش های فرهنگی حوزه های علمیه، پاییز